Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mawrth Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2018 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 34)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a
Gweithdai Dylunio a Thechnoleg
(Tudalennau 35 - 45)
2.2 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau
untro...mae'n bryd cyflwyno treth!
(Tudalennau 46 - 54)
2.3 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
(Tudalennau 55 - 64)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd

3.1 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch
(Tudalennau 65 - 67)
3.2 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

(Tudalennau 68 - 73)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod gyda'i gilydd

3.3 P-05-757 Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar Ysgolion i Gynnal
Gweithredoedd Addoli Crefyddol
(Tudalennau 74 - 77)
3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
(Tudalennau 78 - 79)
3.5 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru
(Tudalennau 80 - 85)
3.6 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy'n ymgymryd ag addysg
bellach
(Tudalennau 86 - 90)

Y Gymraeg

3.7 P-05-724 Hawliau i Ofal lechyd Sylfaenol yn y Gymraeg
(Tudalennau 91 - 93)

Yr Economi a Thrafnidiaeth

3.8 P-04-688 Gorsaf Bwer Tata Steel ym Mhort Talbot
(Tudalennau 94 - 95)
3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
(Tudalennau 96 - 105)
3.10P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
(Tudalennau 106 - 109)

Bydd y tair eitem a ganlyn yn cael eu trafod gyda'i gilydd

3.11 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes
(Tudalennau 110 -111)



3.12P-05-767 Cefnffordd yr A487 trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau
Effeithiol i Arafu Traffig
(Tudalennau 112 - 115)
3.13P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.
(Tudalennau 116 - 119)
3.14 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn
(Tudalennau 120 - 121)

Llywodraeth leol a gwasanaethau cyhoeddus

3.15P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar
(Tudalennau 122 - 124)

Arweinydd y Ty

3.16 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
(Tudalennau 125 - 128)
3.17 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yny
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
(Tudalennau 129 - 132)

4  Papur i’w nodi

4.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
(Tudalennau 133 - 135)
5 Sesiwn dystiolaeth - P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno
System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau
y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n
gysylltiedig a hwy.

(10.00 - 10.30) (Tudalennau 136 - 145)
e Gill Bell, Deisebydd, Pennaeth Cadwraeth Cymru, Cymdeithas Cadwraeth Morol



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

7 Trafod y sesiynau tystiolaeth blaenorol



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a
Gweithdai Dylunio a Thechnoleg

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Dafis, ar 6l casglu 338 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod pob ysgol yng Nghymru yn mabwysiadu safon BS4163:2014 yn
llawn fel gofyniad yn hytrach nag argymhelliad, er mwyn amddiffyn iechyd a
diogelwch disgyblion, athrawon a thechnegwyr.

Yn dilyn cyfarfodydd rhwydweithio ar gyfer athrawon Dylunio a Thechnoleg
gan Ein Rhanbarth ar Waith, daeth yn amlwg bod y pwysau ariannol ar
ysgolion yn a
[...]
uggling.

| feel like the AM hasn’t really read my petition and what | want changing instead
he’s going off what’s he’s seen and heard.

I’m the meeting | heard since my petition there has been quite a few petitions
handed in about mental health services this just shows how many people are being
let down by the whole service.

| want this petition to go further. And | want people to understand my petition
properly instead of money being chucked at these services and that’s it.

| would like my petition debated and if possible | would like to also be there to
speak up not just for me but for the many hundreds if not thousands in wales who
are also suffering but scared to come forward and tell my story.

| can’t thank you all enough for backing my petition all the way this is something
that needs | be sorted sooner than later.

| look forward to hearing the outcome.

Laura Williams

Tudalen y pecyn 67



Eitem 3.2

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance, ar 6l casglu 5,717 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i alw am ddatrysiad i
drafodaethau parhaus rhwng GIG Cymru, Grwp Strategaeth Meddyginiaethau
Cymru Gyfan, Pwyllgor lechyd a Gwasanaethau Arbenigol Cymru a Vertex
Pharmaceuticals ynghylch mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig,
Orkambi, fel mater o'r brys eithaf.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae gan 418 o bobl yng Nghymru ffibrosis systig (CF). Mae CF yn anhwylder
etifeddol sy'n lleihau bywyd. Yr oedran canolrifol ar farwolaeth i berson a CF
yn 2016 oedd 31 oed. Mae CF yn cael ei achosi gan fwtadiadau yn y genyn
CFTR sy'n arwain at fwcws trwchus, gludiog yn cronni yn yr ysgyfaint ac
organau eraill. Yn raddol, mae'r croniad hwn yn achosi heintiau cronig yn yr
ysgyfaint a difrod cynyddol i'r ysgyfaint. Mae'r baich triniaeth ar gyfer person
a CF yn uchel a gall bywyd bob dydd fod yn anodd.

Mae Orkambi yn feddyginiaeth fanw
[...]
 UK
CF Registry offers population level coverage for people with cystic fibrosis in the UK.
Anonymised, aggregated data from the registry are used as the evidence
base for commissioning NHS care and post-marketing pharmacovigilance

for the European Medicines Agency (EMA).T

In  reimbursement decisions, the UK CF Registry could offer real world
evidence of efficacy using observational comparative cohort models. The UK
government could access this data, using it to inform a fair deal for cystic fibrosis

medicines now and in the future.

! Data Resource Profile: The UK Cystic Fibrosis Registry, Taylor-Robinson D, University of Liverpool. 2017.

Tudalen y pecyn 73



Eitem 3.3

P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhiannon Shipton & Lily McAllister-Sutton ar 6l
casglu 1,333 llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio
deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd
addoli crefyddol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 74



Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Eich cyf: P-05-757 a P-05-765
Ein cyf: MA-(P) / KW/0145/18

David John Rowlands AC
Cadeirydd - Y Pwyllgor Deisebau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 1NA
SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Annwyl David,

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

22 Chwefror 2018

Ysgrifennais atoch ym mis Medi 2017 ynghylch y ddwy ddeiseb (P-05-757 a P-05-765)

ynghylch addoli ar y cyd mewn ysgolion.

Mae'r cwestiwn a godwyd yn y deisebau yn ymwneud & materion cymhleth gan gynnwys
hawliau dynol, Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn a gwahaniaethu.
Mae'r materion hyn yn dal i gael eu hystyried. Byddaf yn rhoi ymateb o sylwedd ichi cyn

gynted & phosibl.

Fe anfonaf fwy o wybodaeth atoch yn y misoedd nesaf.

Yn gywir
A7 
[...]
ghter asked the
children to 'imagine you've won £1000 on a scratchcard and plan a fun day' - how
is 'imagined' gambling and the subsequent frittering of what is, in scratchcard wins,
a highly unlikely large sum of money.

If the Welsh Bac is indeed only 'encouraged' then parents and children must be
made aware of this fact and MUST be able to decline to study it. And for those
children who do decide that this subject will enhance their education and future
prospects, the content must be examined to ensure that nothing is included that
could cause them difficulties in the future.

I am very happy to join you in a session if you would like any further detail or
clarification of any point.

Graeme, if you need anything else or are unsure of anything, please let me know,
thank you for your help,

Very best wishes

Katharine

Tudalen y pecyn 85



Eitem 3.6

P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg
bellach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gulnar Sohail, ar 6l casglu 78 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg (LCA), y Gronfa Ariannol Wrth Gefn
(CAWG) a Grant Dysgu Llywodraeth Cymru (GDLIC) i ganiatau i fwy o geiswyr
lloches allu cymryd rhan mewn addysg bellach.

Gwybodaeth ychwanegol

Yn y cyfnod anodd hwn pan mae chwyddiant yn cynyddu ac mae eitemau
bob dydd yn mynd yn fwyfwy drud i ddinasyddion y DU hefyd, mae bron yn
amhosibl i geiswyr lloches symud ymlaen ymhellach yn eu haddysg
uwch/mynediad. Rydym ni (Ceiswyr Lloches) yn cael ychydig dros £5 y dydd
yn unig gan y Swyddfa Gartref, ac o'r swm hwn mae'n rhaid prynu bwyd,
dillad, costau cludiant dyddiol ac mae'r rhestr yn parhau. Hyd yn oed pe
byddwn yn ceisio rhywsut (trwy dorri i lawr ar fwyd neu rywbeth arall pwysig)
mae cost y cludiant ar gyfer y cwrs cyfan gan gynnwys unrhyw daliadau eraill
fel cofrestru a gofal plant yn ormod i allu ymdopi a hwy. Fy mhwynt yw na
ddylid gwahaniaethu
[...]
increased noise levels is
further exacerbated in warmer/summer weather when windows are left open and
there is a difficulty for residents in sleeping. The traffic is marginally less during
the night/early hours of the day but increases from about 5 am with all the heavy
delivery traffic/through traffic. This situation has become intolerable, | and the
residents of The Bryn are asking the Welsh Assembly to reconsider the whole
position of resurfacing the A40 and fund the upgrade with the new quiet tarmac in
the very near future.

Yours faithfully

Tudalen y pecyn 105



Eitem 3.10

P-05-701 - Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Maldwyn Lewis ar 6l casglu 99 llofnod ar lein
a 750 llofnod bapur

Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn digwyddiadau niferus ar hyd cefnffordd yr A487 yn enwedig rhwng
Aberteifi ac Aberystwyth, cyflwynaf ddeiseb i Cynulliad Cymru i wneud
gwelliannau ar hyd y ffordd arfordirol hon, yn cynnwys mannau pasio mewn
amrywiol leoliadau, er mwyn lliniaru traffig yn cronni y tu 6l i gerbydau araf.
Rwyf o’r farn y byddai cael mannau pasio wedi’u lleoli mewn lleoedd
strategol yn lleihau rhwystredigaeth gyrwyr a chymryd risgiau wrth geisio

goddiweddyd cerbydau eraill.

Pan fydd y gefnffordd hon rhwng Abergwaun a Chaergybi wedi’i chau o
ganlyniad i ddigwyddiad, mae’r dargyfeiriad ar hyd isffyrdd a all fod yn
hunllefus, yn enwedig pan fydd Cerbydau Nwyddau Trwm, bysiau a choetsis
yn cwrdd ad’i gilydd wrth ddod o gyfeiriadau gwahanol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Ceredigion

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 106



P-05-701 Road Safety Improvements Along the A487 Trunk Road between
Cardigan and Aberystwyth, to Include Passing Places - Correspondence from
the Petitioner to the Committee, 23.02.18

Of interest and in response to your e mail

Please find details regarding discussion on freight and its importance in commerce
in mid and west
[...]
meandbusiness.openreach.co.uk/fibre-broadband/community-fibre-partnership
https://beta.gov.wales/go-superfast/not-available-get-help

Eitem 3.17

P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yny
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tom Embling, ar 6l casglu 138 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu
rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar Gymorth i Fenywod Cymru a'r holl
fudiadau cysylltiedig.

Y diffiniad traws-lywodraethol o drais a cham-drin yn y cartref yw: "Unrhyw
ddigwyddiad neu batrwm o achosion o ymddygiad, trais neu gamdriniaeth
sy'n rheoli, yn gorfodi, yn bygwth, rhwng pobl 16 oed neu hyn sydd, neu
sydd wedi bod, yn bartneriaid agos neu'n aelodau o'r teulu, waeth beth fo'u
rhyw neu rywioldeb."

Gall Cam-drin yn y Cartref effeithio ar unrhyw un. Mae mwy o
ddioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn chwilio am help, cyngor, cymorth a
diogelwch nag erioed o'r blaen. Mae'n bwysig bod dioddefwyr gwrywaidd yn
haeddu cymorth a chyllid annibynnol gan grwpiau penodol o ran rhywedd fel
Cymorth i Fenywod Cymru a grwpiau cysylltiedig.

Mae dioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn haeddu cymorth/help sy'n benodol
i'w hanghenion, tra'n parhau i gynnal eu hurddas, a rhoi diogelwch iddynt
hwy a'u plant sy'n gyfartal ac yn debyg i'r hyn y mae menywod yn ei dderbyn
ar hyn o bryd.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae'r ystadegau Cam-drin yn y Cartref cyfredol ledled Cymru a Lloegr yn
nodi y bydd Cam-drin yn y Cartref yn effeithio ar 1 o bob 4 menyw ac 1 o
bob 6 dyn yn ystod eu hoes.

Mae Cam-drin/Trais yn y Cartref yn broblem a all effeithio ar unrhyw un,

felly oni ddylem fod yn:
"Rhoi pobl a'u plant yn gyntaf."

Tudalen y pecyn 129



Nid oes mwy o fwlch o ran argaeledd gwasanaethau a chymorth yn seiliedig
ar ryw person yn unig ar draws Cymru a'r DU.

Mae angen i agweddau newid oherwydd ni ddylai neb (a'u plant) barhau heb
ddiogelwch a chymorth mewn modd mor gy
[...]
r gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gymdeithas Cadwraeth Forol ar 6l casglu 1,993

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae'r Gymdeithas Cadwraeth Forol yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i weithredu er mwyn i Gymru gyfrannu’n gadarnhaol aty
nod byd-eang yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, ac i
adeiladu ar y canlyniadau rhagorol a gafwyd drwy godi tal ar fagiau plastig, drwy
weithredu dau gam arall a fyddai'n helpu Cymru i gyrraedd economi diwastraff,

cylchol. Hynny yw:

1. Cyflwyno system dychwelyd ernes yng Nghymru ar gyfer pob cynhwysydd diod

untro, fel poteli gwydr a phlastig a chaniau alwminiwm.

2. Deddfu er mwyn codi tal ar yr holl gynwysyddion bwyd a diodydd cyflym a'r offer
sy'n gysylltiedig & hwy nad oes modd eu compostio’n llawn, oni bai ei bod yn bosibl
eu hailddefnyddio, eu hail-lenwi, eu cynnwys mewn cynllun dychwelyd neu eu

casglu i'w hailgylchu mewn siopau.

Mae systemau dychwelyd ernes eisoes ar waith mewn mwy na 40 o wledydd ledled y
byd a phrofwyd bod y rhain yn lleihau sbwriel, yn cynyddu cyfraddau ailgylchu drwy
greu cyflenwad mwy dibynadwy o ddeunyddiau o ansawdd da, yn lleihau costau ar

gyfer awdurdodau lleol ac yn creu swyddi.

Mae papurau lapio bwyd cyflym a chwpanau untro yn eitemau sbwriel cyffredin ar
ein strydoedd a bydd sicrhau bod modd eu hail-lenwi/eu hailddefnyddio, a'i bod yn

hawdd eu hailgylchu neu eu compostio, yn lleihau sbwriel.

Mae'r gwaith o gynhyrchu cynwysyddion diodydd newydd yn ogystal a
chynwysyddion bwyd cyflym a chwpanau newydd yn defnyddio llawer iawn o ynni,
sy'n cyfrannu at allyriadau nwyon ty gwydr. Po fwyaf yr ydym yn ailgylchu, a pho
leiaf o ysbwriel yr ydym yn ei ollwng, gorau oll ar gyfer ein hamgylchedd a'n

heconomi.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

Tudalen y pecyn 136



e Rhosan ar Wy
e Swydd Henffordd

Tudalen y pecyn 137



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 138



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a Gweithdai Dylunio a Thechnoleg
	Briff ymchwil
	21.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	07.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n bryd cyflwyno treth!
	Briff ymchwil
	13.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd

	2.3 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
	Briff ymchwil
	06.03.18 Gohebiaeth - Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd
	06.03.17 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch
	06.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	21.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-757 Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar Ysgolion i Gynnal Gweithredoedd Addoli Crefyddol
	22.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	05.03.18 Gohebiaeth - Richard Harris at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	22.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.5 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru
	23.01.18 Gohebiaeth - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
	01.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy'n ymgymryd ag addysg bellach
	27.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Ffoaduriaid Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-724 Hawliau i Ofal Iechyd Sylfaenol yn y Gymraeg
	27.02.18 Gohebiaeth - Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd

	3.8 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot
	25.02.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni
	13.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	05.03.18 Gohebiaeth - Nick Ramsay AC at y Pwyllgor
	07.03.18 Gohebiaeth -  David T C Davies AS at y Pwyllgor
	08.02.18 Correspondence from local residents to the Committee

	3.10 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
	23.02.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes
	13.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.12 P-05-767 Cefnffordd yr A487 trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol i Arafu Traffig
	13.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.
	13.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Sir Ceredigion at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn
	05.03.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar
	21.02.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus (Saesneg yn unig)

	3.16 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
	06.02.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.02.18 Gohebiaeth - Open Reach at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	22.02.18 Correspondence - Open Reach to the Committee (Saesneg yn unig)

	3.17 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	23.02.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn
	5 Sesiwn dystiolaeth - P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy.
	Briff ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mawrth 2018 

Amser: 09.06 - 10.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4525 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Tystion: Gill Bell, Marine Conservation Society 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu nôl at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i rannu'r wybodaeth bellach a ddarparwyd gan y 

deisebydd a gofyn: 

o am ei barn yng ngoleuni'r ffaith ei bod yn ymddangos bod cyfyngiad yn ei 

le mewn rhai rhannau eraill o'r DU;  

o a fydd Llywodraeth Cymru yn ystyried adolygu addasrwydd y canllawiau 

presennol ac i ba raddau y mae ysgolion yng Nghymru yn eu dilyn; ac 

o a fydd yn ystyried opsiynau heblaw am ddeddfwriaeth ar gyfer gwireddu 

nodau'r ddeiseb.   

2.2 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n 

bryd cyflwyno treth!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ystyried y ddeiseb 

ymhellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno 

System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio 

cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy, gyda'r bwriad o ystyried y 

ddwy ddeiseb gyda'i gilydd yn y dyfodol. 

2.3 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at  y canlynol: 

  y Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol i rannu pryderon y deisebwyr a 

gofyn: 

o pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o ddigonolrwydd 

camau a gymerwyd gan awdurdodau lleol i gyflawni'r dyletswyddau o dan 

Adran 11 y Mesur Plant a Theuluoedd (Cymru) 2010;  

o pa gamau a gymerwyd i sicrhau bod lefel ddigonol o wariant yn cael ei 

wneud ar lefel leol ledled Cymru;  

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18656
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18656
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18656


o pa ystyriaeth a roddwyd i'r ddarpariaeth chwarae wrth ddatblygu 

strategaeth gordewdra Llywodraeth Cymru; a 

 y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i'w wneud yn ymwybodol o'r 

ddeiseb yng nghyd-destun ei ymchwiliad cyfredol i weithgarwch corfforol plant a 

phobl ifanc. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd yn dilyn y sesiwn dystiolaeth 

ddiweddar gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a 

gofynnodd am grynodeb o'r dystiolaeth a dderbyniwyd hyd yma, cyn ystyried pa gamau 

pellach i'w cymryd.   

3.2 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i 

ysgrifennu at: 

 Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a yw Grŵp Strategaeth Meddyginiaethau Cymru 

Gyfan bellach wedi cysylltu â Vertex i ofyn iddo gyflwyno'i dystiolaeth a gofyn 

am ddiweddariad pan dderbynnir unrhyw ymateb; a 

 Vertex, i ofyn i'r cwmni am wybodaeth ynghylch trafodaethau y mae wedi'u 

cynnal â Llywodraeth Cymru mewn perthynas â sicrhau bod Orkambi ar gael i 

gleifion Cymru. 

 

3.3 P-05-757 Cael Gwared ar y Rhwymedigaeth ar Ysgolion i Gynnal Gweithredoedd 

Addoli Crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar 

gyfer Gwasanaethau Crefyddol a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg i ofyn am ragor o fanylion am yr ystyriaeth barhaus ynghylch materion yn 

ymwneud â Hawliau Dynol, CCUHP a gwahaniaethu, a gofyn a all hi ddarparu amserlen 

fwy manwl ar gyfer darparu ymateb o sylwedd i'r Pwyllgor. 

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19212
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19212


 

3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-757 Cael gwared ar y 

rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn am ragor o fanylion am yr 

ystyriaeth barhaus ynghylch materion yn ymwneud â Hawliau Dynol, CCUHP a 

gwahaniaethu, a gofyn a all hi ddarparu amserlen fwy manwl ar gyfer darparu ymateb o 

sylwedd i'r Pwyllgor. 

3.5 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Gadeirydd 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a 

chytunodd i: 

 ysgrifennu at CBAC i holi am ei asesiad o'r ymarfer mewn perthynas ag enillion 

cerdyn crafu ac, yn arbennig, a yw hwn yn dasg briodol ar gyfer dysgwyr yng 

Nghyfnod Allweddol 4; ac 

 aros am gyhoeddi adolygiad Cymwysterau Cymru o'r Dystysgrif Her Sgiliau. 

3.6 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy'n ymgymryd ag addysg bellach  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gyngor Ffoaduriaid Cymru a chytunodd i 

ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf yng ngoleuni'r awgrym bod Llywodraeth Cymru wedi cytuno i ystyried y 

meini prawf cymhwysedd ar gyfer LCA, yn dilyn cyfarfod diweddar rhwng Arweinydd y 

Tŷ a Chyngor Ffoaduriaid Cymru. 

 

3.7 P-05-724 Hawliau i Ofal Iechyd Sylfaenol yn y Gymraeg  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes a 

chytunodd i aros am farn y deisebwyr ac ystyried y ddeiseb eto yn dilyn y gwaith y 

mae'r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu yn ei wneud ar Reoliadau Safonau'r 

Gymraeg (Sector Iechyd).   

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18959
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18959


3.8 Deiseb P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am drafodaethau gyda Tata Steel ynghylch pecyn o gefnogaeth mewn 

cysylltiad â'r gweithfeydd pŵer yn y gwaith dur. 

3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni  

Trafododd y Pwyllgor nifer o eitemau o ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a 

chytunodd i: 

 gael copi o astudiaeth Asiant Cefnffyrdd De Cymru (SWTRA) a gomisiynwyd yn 

2015; a 

 llunio crynodeb byr o'r dystiolaeth a dderbyniwyd ar y ddeiseb hyd yn hyn. 

3.10 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i gael y wybodaeth 

ddiweddaraf am y safleoedd sy'n cael eu datblygu yn y maes hwn yn dilyn cam cyntaf y 

rhaglen Mannau Cyfyng, ac am ei farn mewn perthynas â'r strategaeth nwyddau 

newydd a rennir gan y deisebydd. 

3.11 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes  

Cytunodd y Pwyllgor eisoes i grwpio'r ddeiseb hon i'w thrafod gyda P-05-767 

Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol i Arafu Traffig 

a P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.   

 

Trafododd yr Aelodau yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd ar gyfer P-05-767 a 

chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a fyddai'n ystyried datblygu 

rhaglen Adolygiad Terfyn Cyflymder a sicrhau ei fod ar gael yn gyhoeddus, er mwyn 

ymateb i bryderon am ddiffyg natur agored gyda'r broses.   

 

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20303


3.12 P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol 

i Arafu Traffig  

Cytunodd y Pwyllgor eisoes i grwpio'r ddeiseb hon i'w thrafod gyda P-05-721 Deiseb 

Terfyn Cyflymder Penegoes a P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym 

Mlaenporth.   

 

Trafododd yr Aelodau yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a fydd yn ystyried datblygu rhaglen Adolygiad Terfyn 

Cyflymder a sicrhau ei fod ar gael yn gyhoeddus, er mwyn ymateb i bryderon am 

ddiffyg natur agored y broses.   

 

3.13 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.  

Cytunodd y Pwyllgor eisoes i grwpio'r ddeiseb hon i'w thrafod gyda P-05-767 

Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol i Arafu Traffig 

a P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Tre-Taliesin: Angen Brys am Fesurau 

Camymddwyn Cyflymdra Effeithiol.   

 

Trafododd yr Aelodau yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd ar gyfer P-05-767 a 

chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a fyddai'n ystyried datblygu 

rhaglen Adolygiad Terfyn Cyflymder a sicrhau ei fod ar gael yn gyhoeddus, er mwyn 

ymateb i bryderon am ddiffyg natur agored gyda'r broses.   

 

3.14 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn a yw mewn sefyllfa i roi 

diweddariad ar y broses asesu mewn perthynas â'r achos dros orsaf newydd yn 

Crymlin, ac i gael gwybodaeth bellach am yr amser tebygol ar gyfer y gwaith hwn. 

 

http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16269
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16269
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20303
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20303
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19228


3.15 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus a chytunodd i aros am farn y deisebydd ac, ar yr adeg 

honno, ystyried ysgrifennu at y Weinyddiaeth Gyfiawnder. 

 

3.16 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ ac Openreach ynghyd â sylwadau 

ychwanegol gan y deisebydd a chytunodd i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y 

sefyllfa ddiweddaraf gan y deisebydd cyn ystyried y ddeiseb eto, o gofio nad yw ar hyn 

o bryd yn glir a yw Llangenny wedi cael ei gysylltu â band eang cyflym iawn yn seiliedig 

ar y wybodaeth a dderbyniwyd. 

 

3.17 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at Arweinydd 

y Tŷ i ofyn pa ystyriaeth y mae Llywodraeth Cymru wedi'i roi i ariannu cefnogaeth 

benodol i ddynion sy'n dioddef trais yn y cartref, ac a fu cyfleoedd cyn hynny i 

sefydliadau wneud cais am gyllid. 

4 Papur i’w nodi  

4.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Fforwm Pobl Hŷn De Meirionnydd a gohebiaeth 

dyddiedig Chwefror 2017 gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a chytunodd i 

ysgrifennu at y Bwrdd Iechyd i ofyn: 

 pam mae'n ymddangos nad yw'r oriau agor ar gyfer yr Uned Mân Anafiadau yn 

Ysbyty Coffa Tywyn wedi cael eu hymestyn yn ystod haf 2017 er gwaethaf yr 

ymrwymiad i wneud hynny; a 

 pam nad yw Fforwm Pobl Hŷn De Meirionnydd wedi cael ymateb gan y Bwrdd 

Iechyd i nifer o geisiadau am wybodaeth.  

 



5 Sesiwn dystiolaeth - P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno 

System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y 

gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â 

hwy.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gill Bell, Pennaeth Cadwraeth Cymru, Cymdeithas 

Cadwraeth Forol. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod y sesiynau tystiolaeth blaenorol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: 

cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir 

compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy a chytunodd i: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd yr Amgylchedd i ofyn pryd y bydd astudiaeth ymchwil 

cyfrifoldeb y Cynhyrchydd Estynedig yn cael ei chyhoeddi ac iddi hysbysu'r 

Pwyllgor unwaith y bydd ar gael; ac  

 anfon manylion y ddeiseb at Gadeirydd y Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig a gofyn a yw'r Pwyllgor yn bwriadu gwneud 

unrhyw waith ar faterion sy'n ymwneud â phlastigau untro. 

 


